
DECRETO N°  209 del 08/08/2024 prot n. 2024/788

Oggetto: Elezione del Consiglio Provinciale di Perugia del 29 Settembre 2024. 
Istituzione “seggio volante” (mobile).

IL PRESIDENTE
Premesso che con decreto n. 207 del    giorno 08 agosto 2024 sono stati indetti i comizi elettorali 
per  le  elezioni  del  Consiglio  provinciale  della  Provincia  di  Perugia  previste  per  il  giorno  29 
Settembre 2024;

Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1 Luglio 2014 avente ad oggetto: 
"Legge 7 aprile 2014, n. 56. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti 
delle  province  e  dei  consigli  provinciali.  Linee  guida  per  lo  svolgimento  del  procedimento 
elettorale";

Richiamato  l’art  3  comma  7  e  seguenti  del  “Manuale  Operativo  per  l’organizzazione  della 
procedura elettorale”, approvato con deliberazione del Presidente n. 94 del 16.07.2024, nel quale si 
prevede che: “presso l’Ufficio elettorale ordinario, in aggiunta al Seggio elettorale,  deve istituirsi un Seggio  
volante ( mobile) per la raccolta del voto degli elettori impossibilitati ad esprimere il voto presso il seggio elettorale  
ordinario, in quanto disabili o malati non ricoverati in luoghi di cura, ovvero ricoverati in luoghi di cura pubblici o  
privati ovvero presso strutture residenziali sociosanitarie e socioassistenziali ( RSA) nel territorio provinciale o nel  
proprio domicilio”;

Ritenuto opportuno prevedere che, in occasione delle consultazioni elettorali per la elezione del 
consiglio provinciale della Provincia di Perugia che si svolgeranno il prossimo 29 Settembre 2024, 
debba essere istituito un “Seggio volante" ( mobile) per la raccolta del voto degli elettori ( Sindaci  
e consiglieri  provinciali)  impossibilitati  ad esprimere il proprio voto presso il seggio elettorale 
ordinario;

Atteso che le operazioni di raccolta del voto debbono svolgersi conformemente alle disposizioni 
indicate nell’art. 3, commi 8) e 9) del “Manuale Operativo per l’organizzazione della procedura 
elettorale”,  approvato con deliberazione del Presidente n. 94 del 16.07.2024, tali  da assicurare 
libertà e segretezza nelle operazioni di voto;

Dato atto che il  “Seggio volante” è composto da n. 3 componenti,  di  cui uno con funzioni di  
Presidente  e  n.  2  scrutatori  (di  cui  uno con  funzioni  di  segretario),  individuati  tra  dipendenti 
dell’Ente, in tutto o in parte diversi da quelli nominati nel Seggio Elettorale ordinario;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 

Documento informatico firmato digitalmente.



e s.m.i;

Vista la l. n. 56/2014: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di  comuni  e  s.m.i”,  in  particolare,  l’art.  1,  cc.  55  e  56,  che  delineano  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

DECRETA

- di costituire presso l’Ufficio Elettorale,  in aggiunta al Seggio Elettorale ordinario,  il  “Seggio 
volante"  (mobile)  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali  per  la  elezione  del  Consiglio 
provinciale della Provincia di Perugia che si svolgeranno il prossimo 29 Settembre 2024;

- di dare atto che il “Seggio volante" (mobile) ha la funzione di provvedere alla raccolta del voto 
degli elettori (Sindaci e Consiglieri comunali) impossibilitati ad esprimere il proprio voto presso il 
Seggio Elettorale ordinario, secondo quanto previsto dall’art. 3 comma 7 del “Manuale Operativo 
per l’organizzazione della procedura elettorale”, approvato con deliberazione del Presidente n. 94 
del 16.07.2024;

- di nominare quali componenti effettivi del  “Seggio volante" (mobile) i dipendenti dell’Ente di 
seguito indicati:

 Dott. Leonardo Segreto, Presidente; 

 Sig. Marco Brucolini, componente effettivo; 

 Sig.ra Maruska Bellini componente effettivo, con funzioni di segretario; 
 

-  di  dare  atto  che  la  richiesta  di  attivazione  del  “Seggio  volante"  (mobile)  dovrà  pervenire 
all’Ufficio Elettorale, entro le ore 12.00 dello stesso giorno previsto per la votazione, utilizzando la 
modulistica pubblicata nel sito web istituzionale, nell’apposita sezione “Elezioni provinciali 2024”; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito web 
istituzionale, nell’apposita sezione “Elezioni provinciali 2024” e l’invio dello stesso ai soggetti ivi 
nominati.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e  
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  la  dott.ssa  M.  Cecilia  Comez  è  responsabile  del 
procedimento amministrativo.

IL  PRESIDENTE
       Stefania Proietti

Documento informatico firmato digitalmente.


